
Copia

             COMUNE DI ALLISTE
                                Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.al l is te . le . i t

SETTORE I - AFFARI GENERALI, PARTECIPAZIONE E
DIRITTI DEL CITTADINO, PROGRAMM. E CONTROLLO

DETERMINAZIONE N° 225 DEL 05/12/2023

REG. GEN  N° 708 DEL 07/12/2023

OGGETTO:  Approvazione di Avviso Pubblico per l’individuazione di Associazioni ed Enti
del  Terzo Settore,  presenti  sul  territorio  comunale,  che intendano realizzare  progettualità
innovative e sperimentali di cui al Fondo Premiale FGSA PREM, con particolare attenzione
all’inclusione sociale e all’integrazione di persone in condizioni di disabilità. 

SERVIZIO  PROPONENTE: Servizi Sociali

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: dott.ssa  Gabriella Maria Cecilia Legittimo

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Art.151 c. 4 DLgs. 267/2000)

Data 07/12/2023         Il Responsabile del Settore Finanziario
(f.to Dott.ssa Angelica REHO)

Prenotazione Spesa
Num. Anno

Esercizio
Capitolo Descrizione Importo N. Imp. N.Subimp.

 Determina  N° 708 del  07/12/2023- Pag 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE I - AFFARI GENERALI, PARTECIPAZIONE E
DIRITTI DEL CITTADINO, PROGRAMM. E CONTROLLO

 
Visti gli artt. 107, commi 2, 3 e 109, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000 che
disciplinano gli adempimenti dei responsabili di Settore/Servizio degli enti locali;

Visto il decreto del Sindaco n° 24 del 25/09/2023 di nomina di Responsabile del I° 
Settore “Affari Generali, Partecipazione e diritti del Cittadino, Programmazione e 
Controllo” alla scrivente, Dott.ssa Gabriella Maria Cecilia LEGITTIMO; 

 

Dato atto che
 

• Il Piano Regionale delle Politiche Sociali 2022-2024 prevede tra l’altro che, per
l’anno  2022,  vi  sia  una  riserva  di  fondi  (a  valere  sul  Fondo  Globale  Socio
Assistenziale)  che  costituisce  una  quota  di  risorse  premiali  da  destinare  agli
Ambiti  Territoriali  Sociali  con  l’intento  di  incentivare  la  gestione  associata  e
l’efficacia nell’implementazione dei Piani Sociali di Zona;

• In esecuzione  della  deliberazione  di  Coordinamento  Istituzionale  n.  004 del
23/03/2023 l'Ambito di Zona di Gallipoli ha indetto un Avviso Pubblico per la
concessione di somme di cui al  35% delle  risorse  premiali,  complessivamente
assegnate a titolo di FGSA PREM dalla Regione Puglia all'ATS di Gallipoli, al fine
di  incentivare  la  gestione associata e l'efficacia nell'implementazione dei Piani
Sociali di Zona, in favore dei Comuni facenti parte dell'ambito di Gallipoli;

• La ripartizione di tali risorse è stabilita in ragione della popolazione residente
nel Comune richiedente per la realizzazione di servizi a valenza d’Ambito e di
progettualità innovative e sperimentali;

•  nella  ripartizione  delle  somme,  l'Ambito  di  Zona  di  Gallipoli  riconosce
inizialmente  al  Comune di  Alliste  un importo  pari  ad  €  5.977,38,  così  come
indicato nella tabella di riparto allegata alla Deliberazione C.I. n.004/2023;

•  la Regione Puglia – Dipartimento Welfare Sezione Inclusione Sociale Attiva- ,
con A.D. n. 384/2023 ha approvato gli indirizzi operativi degli ATS per l’utilizzo
del Fondo Premiale stabilendo che almeno il  60% delle risorse dovesse essere
utilizzato  per  interventi  ed  azioni  che  abbiano  come  obiettivo  quello
dell’inclusione sociale e del contrasto alla povertà e alle disuguaglianze e siano in
grado di migliorare l’efficacia dell’accesso a percorsi di invecchiamento attivo a
favore  di  persone  anziane in condizione di  fragilità,  di  attenuare il  rischio di
esclusione  a  danno  di  minori  e  famiglie  –  soprattutto  se  in  condizioni  di
monogenitorialità – e di facilitare una migliore integrazione di persone e ragazzi
in condizioni di disabilità che siano inclusi in nuclei familiari caratterizzati da
una condizione di fragilità socio-economica; 

•  in ragione dei predetti indirizzi approvati dalla Regione Puglia, sussistono i
presupposti  per  destinare  le  risorse  del  FGSA  PREM  nella  misura  del  60%
dell’importo complessivamente stanziato in favore dell’ATZ da parte della Regione
Puglia – Dipartimento Welfare  – ed a parziale integrazione di  quanto previsto
nella precedente Deliberazione di C.I. 4/2023; 

 Determina  N° 708 del  07/12/2023- Pag 2 di 5



• con Deliberazione di  Coordinamento Istituzionale  n.  015 del 30/08/2023 è
stato stabilito di destinare le risorse del FGSA PREM nella misura del 60% in
favore dell’ATZ di Gallipoli e nello specifico di riconoscere al Comune di Alliste un
importo pari ad € 10.246,93, così come indicato nella tabella di riparto allegata
alla Deliberazione C.I.;

RICHIAMATA  integralmente  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  177  del
27.11.2023del con la quale si è stabilito di:

- aderire all'avviso pubblico dell’Ambito Sociale di Gallipoli per il finanziamento di
progettualità innovative e sperimentali di cui al Fondo Premiale (FGSA PREM);

- di  autorizzare  il  Sindaco  p.t.  alla  sottoscrizione  della  relativa  domanda  di
adesione;

- di dare mandato al Responsabile del Settore Affari Generali, di predisporre un
Avviso Pubblico per l’individuazione di Associazioni ed Enti del Terzo Settore,
presenti  sul  territorio  comunale  che  intendono  realizzare  progettualità
innovative  e  sperimentali,  con  particolare  attenzione  all’inclusione  sociale  e
all’integrazione di persone in condizioni di disabilità

- di  dare  atto  che  la  misura  in  parole  è  finanziata  con  l’utilizzo  del  fondo
premiale (FGSA PREM)

Visto lo schema di Avviso predisposto, così come allegato al presente provvedimento
per formare parte integrante e sostanziale;

Ritenuto di  approvarlo,  al  fine  di  dare  esecuzione a quanto  disposto  alla  citata
deliberazione n. 177  del 27.11.2023 stabilendo altresì la sua pubblicazione all’albo
pretorio on-line e sul sito web istituzionale del Comune;

Visti:

•  il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

• la l. n. 241/2000;

• lo Statuto Comunale;

• il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi

DETERMINA

1. Di accertare l'entrata ai sensi dell’articolo 179 del d.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3
del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, la

 Determina  N° 708 del  07/12/2023- Pag 3 di 5



somma di € 10246,93 sul capitolo in entrata n. 2078 del bilancio   2023/2025, annualità
2023.

2.Di approvare lo schema di Avviso pubblico ai fini dell’individuazione e selezione
di  soggetti,  tra  le  Associazioni  ed Enti  del  Terzo  Settore  presenti  sul  territorio
comunale, che intendono realizzare progettualità innovative e sperimentali di cui
al  Fondo  FGSA  Prem,  con  particolare  attenzione  all’inclusione  sociale  e
l'integrazione di persone in condizioni di disabilità. 

3. Di stabilire la pubblicazione dell’Avviso e della scheda  di dettaglio per l'utilizzo
della premilità (allegato 1) all’Albo pretorio on-line e sul sito web istituzionale del
Comune;

4. Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo on-line e sul sito web
istituzionale  dell’Ente  nella  Sezione  “Amministrazione  trasparente”  in
ottemperanza al d.lgs. n. 33/2013

IL RESPONSABILE DI SETTORE
f.to dott.ssa Gabriella Maria Cecilia LEGITTIMO

 Determina  N° 708 del  07/12/2023- Pag 4 di 5



N°     1390      Registro delle pubblicazioni all'Albo Pretorio

La presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

dal    07/12/2023                al    22/12/2023              

Alliste lì,    07/12/2023            

                                                                                     L`Addetto alla Pubblicazione                            
                                                                                   F.toSig.ra Katia Rahinò

 Determina  N° 708 del  07/12/2023- Pag 5 di 5


	Provincia di Lecce
	SETTORE I - AFFARI GENERALI, PARTECIPAZIONE E DIRITTI DEL CITTADINO, PROGRAMM. E CONTROLLO

